noua, come li Bohemi tutti uniti nel suo mazor Consiglio et 
concordi, haueano firmiter statuito, firmato et concluso, di 
esser tutti Cristiani, et prestar obedientia alla Santa Romana 
Ecclesia, recognoscendo per superior loro la Santita dil Pon-
tifìce, come fanno tutti li altri Cristiani. Et cussi hanno ju-
rato, et fatto notar et scriuer nela loro Canzellaria, et sopra 
li catastici et libri sui, doue si soleno notar semel deliberatone 
attinente alla generalità, come e la sopra dita. Et hanno 
electo sui oratori che uengono al Reuerendissimo Legato et 
questa Regia Maesta, per dimandar la contìrmatione di 
quanto, ut supra, hanno stabilito ; et alcune cose attinenti 
alli lhoro beneficij, videlicet il modo con il qual i habiuo et 
possino tenir cunr alcune altre particularita, lequal tutte 
cose sono sta ventilate nel tempo, sono sta fatto semel tracta-
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tione et conclusione ; et nulla difficulta potrà cader, perche 
loro doinandereno, et li sera concesso. Et il Reuerendissimo 
Legato, videlicet il Cardinal Campegio etiam domanderà, 
quello vole la Sautita dil Pontifice da loro, et non li sera 
negato ; opera certo donata et concessa alla religione Cristi-
ana del Signor Dio. Ditti Bohemi hanno comandato per ogni 
3 case vn homo, et li hanno prompti et in ordine di poter usser 
in campo da persone 60 in 70 milia, dicono per voler recu-
perar certi castelli di la loro iurisditione, che li sono sta oc-
cupati per il Duca di Saxonia, et per certi altri. Et par, che 
per questi Pontificii vengano incitati al dito effecto, ma non 
tanto per quello, quanto per captar occasione de farli andar 
contra Lutheriani. Quello seguirà essendo da me inteso dapoi 
il gionger dei ditti oratori Bohemi qui, che sara questa 
XL-ma, auisero etc. 

L I B E R X X X V I I I . 

ANNO DOMINI MDXXV. I N C I P I E N T E PRIMO DIE 
MENSIS MÁRTII USQUE ULTIMUM DIEM MEN-

SIS MAII. 

1 5 2 5 . 

April. Adi 2. aprii. Di Veia di ser Agustin Valier pro-
ueditor di marzo, qual auisa certi danni ha fato Turchi 
su quel di Bocliali (Buccari) locho de Frangipani ; et e noua, 
Turchi voleno tornar a Clissa. 

Adi 3. aprii. Di Veia di ser Agustin Valier proueditor 
di 28. marzo vene lieri, come Turchi hanno corso et hrusa Mo-
drusa locho dil Conte Bernardin Frangipani, et menato via 
assa anime et animali. Et più di 500 fameie e passa im Buia, 
la Marella e Y Apruzo per saluarsi, siche vanno, ramenghi et 
veranno sopra questa isola di Veia molte fameie ad liabitar.